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Anotace

Cílem této práce je návrh zástavby motoru Rotax 915 iS do ultralehkého letounu

FM250 Vampire II. Po krátké rešeršní části týkající se hmotového rozboru, druhů

motorových loží a výběru vrtule byl proveden výpočet zatížení působících na motorové lože

a návrh čtyř konceptů, jejichž pevnost byla ověřena pomocí 1D MKP analýzy. Dále byl

vytvořen 3D model vybraného konceptu motorového lože a byla provedena MKP statická

analýza a ověřena vzpěrová stabilita prutů.

Klíčová slova: Motorové lože, zástavba, Rotax 915 iS, MKP analýza, ultralehký letoun

Abstract

The aim of this work is to design the installation of the Rotax 915 iS engine in the

ultralight aircraft FM250 Vampire II. After a short research part concerning the mass

analysis, types of engine beds and propeller selection, the load acting on the engine bed

was calculated and four concepts were designed, the strength of which was verified using

1D FEM analysis. Furthermore, a 3D model of a selected engine bed concept was created,

and FEM static analysis and the buckling stability analysis were performed.

Keywords: Engine bed, Installation, Rotax 915 iS, FEM analysis, light sport aircraft
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Seznam příloh

Výkresová dokumentace

USB disk s 3D modely a MKP analýzou

Seznam použitých programů

Microsoft Word

Microsoft Excel

Autodesk Inventor

Autodesk Inventor Nastran

Dassault Systèmes Solidworks

Google Chrome

Seznam použitých zkratek

CAD Computer-aided Design

ČR Česká republika

EIGV Eigenvalue

FEM Finite Element Method

MKP Metoda konečných prvků

MON Motor Octane Number

MTOM Maximum Takeoff Mass

PCV Positive Crankcase Ventilation

RON Research Octane Number

TBO Time Between Overhauls

TIG Tungsten Inert Gas
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Seznam použitých symbolů

E [MPa] Youngův modul

𝐹𝑏 [N] Boční síla

𝐹𝑑 [N] Dopředná síla

𝐹𝑔 [N] Setrvačná síla

𝐹𝑔𝑥, 𝐹𝑔𝑦, 𝐹𝑔𝑧 [N] Setrvačná síla ve směrech os x, y a z

𝐹𝑛 [N] Setrvačná síla podvozkové nohy

𝐹𝑛𝑥, 𝐹𝑛𝑦, 𝐹𝑛𝑧 [N] Setrvačná síla podvozkové nohy ve směrech os x, y a z

𝐹𝑜 [N] Odporová síla

𝐹𝑠 [N] Svislá složka síly

𝐹𝑡 [N] Tahová síla

𝐹𝑋 [N] Síla ve směru osy x

𝐹𝑌 [N] Síla ve směru osy y

𝑖 [-] Převodový poměr reduktoru

𝑘𝑘𝑚 [-] Součinitel pro výpočet kroutícího momentu

𝑚𝑐 [kg] Celková hmotnost motoru, lože a vrtule

𝑀𝑟 [Nm] Krouticí moment

𝑛 [-] Násobek tíhového zrychlení

𝑛𝑚𝑜𝑡 [1/min] Otáčky motoru

𝑃𝑚𝑜𝑡 [W] Výkon motoru

𝑅𝑒𝑚𝑖𝑛
[MPa] Minimální mez kluzu

𝑅𝑚𝑚𝑖𝑛
[MPa] Minimální mez pevnosti

𝑅𝑥 [N] Reakce ve směru x

𝑅𝑦 [N] Reakce ve směru y

𝑅𝑧 [N] Reakce ve směru z

𝑅𝐴𝑋, 𝑅𝐴𝑌, 𝑅𝐴𝑍 [N] Reakce v místě A ve směru os x, y a z

𝑅𝐵𝑋, 𝑅𝐵𝑌, 𝑅𝐵𝑍 [N] Reakce v místě B ve směru os x, y a z

𝑠 [m] Dráha

𝑡 [s] Čas
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𝑣 [m/s] Rychlost

𝑊 [m/s] Práce

𝑥𝑇 [mm] Souřadnice těžiště ve směru x

𝑦𝑇 [mm] Souřadnice těžiště ve směru y

α [°] Úhel náběhu

η [-] Účinnost vrtule

𝜐 [-] Poissonova konstanta
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh zástavby motoru Rotax 915 iS A, včetně návrhu

motorového lože, pro ultralehký letoun FM250 Vampire II. Práce probíhá ve spolupráci

s výrobcem CARBON DESIGN s. r. o., sídlícím v Jaroměři, který vyrábí tento letoun již více

než 15 let.

Zástavba nového výkonnějšího motoru se řeší zejména kvůli požadavkům zákazníků,

kteří plánují používat tento letoun z velké části na vlekání kluzáků. FM250 Vampire II je již

nyní vybaven motory Rotax řady 912 a proto byl jako vhodný motor zvolen momentálně

nejvýkonnější agregát stejného výrobce.

V rámci práce bude nutné provést hmotnostní analýzu pohonného agregátu včetně

vrtule, která musí být vhodně vybrána pro daný motor a způsob používání letounu. Dále

bude nutné stanovit případy, pro které bude muset být provedena pevnostní analýza pro

splnění požadavků předpisu UL 2 – Část I. / Vydání 1. 2019, podle kterého nyní probíhá

certifikace letounu FM250 Vampire II na 600 kg MTOM. V našem případě bude potřeba

uvažovat i požadavky související s příďovým podvozkem, jelikož je uchycen v motorovém

loži.

Konstrukce lože dále musí umožňovat správnou funkci motoru ve všech režimech a

jeho snadnou údržbu a jeho konstrukce musí být co nejlehčí a nenáročná na výrobu a

montáž. Po návrhu konstrukce bude provedena pevnostní MKP analýza lože pro stanovení

vyhovění požadavkům certifikačních specifikací.
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2 FM250 Vampire II

FM 250 Vampire II (na Obr. 1) je ultralehký letoun vyráběný firmou CARBON DESIGN

s. r. o. od roku 2005, který má typové certifikáty z České republiky, Německa, Francie a

Čínské lidové republiky pro provoz při 472,5 kg MTOM. V této době také probíhá typová

certifikace pro 600 kg MTOM a všechna nově vyráběná letadla už jsou pro nové požadavky

modifikována. [1]

Jedná se o dvoumístný letoun celo-kompozitové dolnoplošné konstrukce se sedadly

umístěnými vedle sebe. Křídlo je dvounosníkové a je osazeno účinnými vztlakovými

klapkami pro snížení vzletové a přistávací rychlosti a pro zlepšení ovladatelnosti při nízkých

rychlostech. Podvozek je pevný, příďového uspořádání s řízeným předním kolem a

bržděnými hlavními koly.

Letoun je používán zejména k výcviku pilotů a k vlekání kluzáků, přičemž může vlekat

kluzáky o maximální vzletové hmotnosti až 750 kg. Pro pohon jsou nyní používány

čtyřválcové čtyřtaktní zážehové motory Rotax 912 UL a Rotax 912 ULS se vzletovým

výkonem 80 resp. 100 koní. Další technické údaje jsou uvedeny v Tab. 1. [2] [3]

Tab. 1 Technické údaje letounu [2]

Technické údaje letounu (pro 600 kg MTOM)

Délka [m] 6,5

Rozpětí křídel [m] 7,9

Nosná plocha [m2] 10,05

Prázdná hmotnost [kg] ̴300

Maximální nepřekročitelná rychlost Vne [km/h] 270

Cestovní rychlost [km/h] 190-220

Pádová rychlost v přistávací konfiguraci [km/h] 78

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

ZÁSTAVBA MOTORU ROTAX 915 IS DO MALÉHO SPORTOVNÍHO LETOUNU 17

Obr. 1 FM250 Vampire II [3]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

ZÁSTAVBA MOTORU ROTAX 915 IS DO MALÉHO SPORTOVNÍHO LETOUNU 18

3 Rotax 915 iS

Rotax 915 iS (dále jen Rotax 915) je momentálně nejvýkonnějším motorem

rakouského výrobce BRP-Rotax. Tato společnost byla založena v roce 1920 a specializuje se

zejména na výrobu pohonných jednotek pro motokáry a letouny. [4; 5]

Rotax 915 vychází z koncepce motorů řady 912, jde o čtyřtaktní čtyřválcový motor

s horizontálně protilehlými válci chlazenými vzduchem. Hlavy válců jsou chlazeny kapalinou

a mazání motoru je řešeno suchou skříní a nádrží na olej obvykle umístěnou v motorovém


[…]


Obr. 46 3D model lože, pohled 1

Obr. 47 3D model lože, pohled 2

Obr. 45 3D model lože s popisky
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10.4.1 MKP analýza 3D modelu

Pro analýzu byl stejně jako u analýzy konceptů z 1D prvků použit program Autodesk

Inventor Nastran a bude prováděna statická lineární analýza a lineární analýza vzpěrové

stability. Lože bylo pro MKP výpočet modelováno jako jeden díl. K vysíťování modelu byly

použity parabolické čtyřstěny velikosti 5 mm, které mají oproti lineárním čtyřstěnům

2,5krát více uzlů a poskytnou nám přesnější výsledek. Uchycení lože k motorové přepážce

bylo simulováno definováním vetknutím v otvorech na šrouby v úchytech, kterými bude

lože ve skutečnosti k přepážce uchyceno.

Místo modelu motoru byl stejně jako v 1D výpočtech použit prvek typu Rigid body,

kterým jsou spojeny úchyty motoru, jeho těžiště a bod, ve kterém působí zatížení od vrtule.

Jako materiál byla v programu opět zvolena ocel s Youngovým modulem

𝐸 = 2,1 ∙ 105 𝑀𝑃𝑎 a Poissonovou konstantou 𝜐 = 0,3.

Tab. 25 Výsledky MKP analýzy 3D modelu pro početní zatížení

Případ Napětí Von-Mises [MPa] EIGV [-]

§ 361 a. 247,34 26,48

§ 361 b. 261,74 19,83

§ 363 doprava 88,01 99,55

§ 363 doleva 88,99 128,34

A 264,09 19,94

C 312,99 14,06

D 249,65 19,91

E 170,53 19,03

F 233,84 14,95

G 150,20 18,85

P+ 251,06 19,53

P- 174,22 18,78

Přistání 766,76 11,66

Dozadu 342,75 16,11

Dopředu 289,58 15,03

Boční doprava 294,77 22,85

Boční doleva 218,63 11,07
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Výsledky MKP výpočtů 3D modelu pro početní zatížení jsou uvedeny v Tab. 25.

Z tabulky je zřejmé, že s výjimkou případu přistání lože vydrží se značnou bezpečností i nad

rámec početního zatížení. U případu přistání se napětí blíží napětí na mezi pevnosti, ale

toto napětí vzniká v místě, kde bude na skutečném loži přidán materiál díky svaru. Výsledek

lineární statické MKP analýzy je vidět na Obr. 48 a na Obr. 49 je poté zobrazen detail místa

s největším napětím. Vzpěrová bezpečnost vyšla u všech případů přes 10, což nám zaručuje,

že ke ztrátě stability vzpěrem docházet nebude. Nejmenší bezpečnost vůči ztrátě vzpěrové

stability vychází pro případ přistání, ale i tak by zatížení pro ztrátu stability muselo být

11,66krát větší než početní zatížení. Průběh případné ztráty stability u tohoto případu je

vidět na Obr. 50.

Vzhledem k výsledkům shrnutým v této kapitole můžeme konstatovat, že motorové

lože by mělo bezpečně projít všemi pevnostními zkouškami, které předpis UL 2 požaduje.

Obr. 48 Napětí z MKP analýzy pro početní zatížení při případu přistání
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Obr. 49 Detail místa s největším napětím při případu přistání – maximální napětí je vyznačeno bílou šipkou

Obr. 50 Teoretický průběh ztráty stability prutu u případu přistání
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11 Závěr

V této práci bylo navrženo motorové lože pro zástavbu motoru Rotax 915 iS do

malého sportovního letounu FM250 Vampire II od výrobce CARBON DESIGN s. r. o..

Nejprve byl proveden hmotnostní rozbor pohonného agregátu a jeho komponent a

následně byl proveden výběr vrtule. Jako nejvhodnější vrtule, která splňovala požadavky

výrobce letounu, byla vybrána hydraulicky stavitelná třílistá vrtule MTV-34-1-A/175-200 o

průměru 175 cm.

Dále byl vybrán vhodný typ konstrukce motorového lože. Vzhledem k použití

pomocného lože dodávaného s motorem byla zvolena konická konstrukce svařovaná

metodou TIG z oceli 25CrMo4. Následně byly dle předpisu UL 2 – Část I. / Vydání 1. 2019

stanoveny případy a zatížení, na které je potřeba lože dimenzovat. Po stanovení těchto

případů bylo přistoupeno k návrhu 4 konceptů lože, pro které byla provedena MKP studie

pomocí 1D prvků.

Finální koncept byl z těchto 4 vybrán podle maximálních napětí, která v ložích

vznikala, jejich hmotnosti, a jejich náchylnosti ke ztrátě vzpěrové stability. Podle zvoleného

konceptu byl vymodelován 3D model, ve kterém byla oproti původnímu konceptu zesílena

jedna z trubek a byla přidána výztuha. Tento 3D model byl poté podroben MKP analýze,

konkrétně lineární statické analýze a analýze na ztrátu vzpěrové stability. V žádném

z případů zatížení nedošlo k překročení meze pevnosti použitého materiálu, ani ke ztrátě

vzpěrové stability, a motorové lože tedy vyhovělo požadavkům předpisu a může být na

letounu použito. K práci bude přiložena výkresová dokumentace motorového lože. Pro

dosažení stejného těžiště letounu jako s motory Rotax 912 bude nutné přidat do ocasu

letounu závaží, jehož hmotnost ovšem bude potřeba přizpůsobit individuálně podle

konfigurace jednotlivých kusů letounu.

Dalším postupem by byl návrh umístění všech komponent nutných pro správný chod

motoru, jako jsou například chladiče či olejová soustava, a návrh aerodynamického

zakrytování motoru.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

ZÁSTAVBA MOTORU ROTAX 915 IS DO MALÉHO SPORTOVNÍHO LETOUNU 73
