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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zástavba motoru Rotax915iS do malého sportovního letounu
Jméno autora: Michal Coufal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kostroun
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější především k předpokládanému rozsahu práce a komplexnosti řešeného tématu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadované body zadání byli splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Během řešení BP své výsledky pravidelně předkládal ke konzultaci a
kontrole.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená BP dosahuje vysoké odborné úrovně. Student dostatečně využil znalostí získaných během studia i mimo něj.
Z práce je patrná dobrá orientace studenta v řešené problematice a je v ní vhodně využito poznatků získaných z prací
věnujících se obdobné problematice i implementace požadavků daných stavebních předpisů. Práce je řešena systematicky
od stanovení požadovaných zatížení, přes výběr vhodné varianty pomocí 1D MKP výpočtů až po vytvoření finálního řešení
a jeho pevnostní analýzy pomocí 3D MKP výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má po formální a jazykové stránce velmi dobrou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studen v práci využívá dostatečné množství studijních materiálů, které obsahují jak dříve řešené práce v dané
problematice, tak další zdroje potřebné jako vstup pro řešení práce (stavební předpisy, data výrobce motoru a letounu,
atd.). V práci je dostatečně odlišena vlastní práce studenta od převzatých informací. Provedení citací je formálně správně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená BP dosahuje vysoké odborné úrovně. Student dostatečně využil znalostí získaných během studia i mimo něj.
Z práce je patrná dobrá orientace studenta v řešené problematice a je v ní vhodně využito poznatků získaných z prací
věnujících se obdobné problematice i implementace požadavků daných stavebních předpisů. Práce je řešena systematicky od
stanovení požadovaných zatížení, přes výběr vhodné varianty pomocí 1D MKP výpočtů až po vytvoření finálního řešení a jeho
pevnostní analýzy pomocí 3D MKP výpočtů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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